[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.200, DE 1º DE ABRIL DE 2011

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei nº. 2.742, de 7 de dezembro de 2010 – Lei Orçamentária 2011;

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2011, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.795.798,91 (dois milhões setecentos e noventa e cinco mil setecentos e noventa e oito reais e noventa e um centavos), com a classificação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste Decreto, no valor de R$ 2.795.798,91 (dois milhões setecentos e noventa e cinco mil setecentos e noventa e oito reais e noventa e um centavos), serão:

I -  R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais) provenientes do excesso de arrecadação, verificada a tendência do exercício;

II -  R$ 1.370.779,74 (um milhão trezentos e setenta mil setecentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos) provenientes do Superávit Financeiro verificado no exercício anterior;

III -  e R$ 1.270.019,17 (um milhão duzentos e setenta mil dezenove reais e dezessete centavos) provenientes da anulação total ou parcial das dotações constantes do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 1º de abril de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

	ANEXO I

	2
	4

	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02
	04
	03
	LOGRADOUROS PÚBLICOS

	633
	15.451.0004.1023.0000
	CONTROLE DE EROSÃO URBANA
	120.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	2
	6

	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	02
	06
	02
	DIVISÃO EDUCAÇÃO- I-SEC.CRECHE/PRÉ-ESCOL

	641
	12.365.0008.1105.0000
	CONSTR.AMPL.REF.UNID.ESCOLARES-INFANTIL
	62.222,23

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	02
	06
	03
	DIVISÃO EDUCAÇÃO -II- SEC.ENS.FUNDAMENT.

	640
	12.361.0009.1106.0000
	CONSTR.AMPL.REF.UNID.ESCOLARES-FUNDAMENTAL
	38.319,17

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	2
	7

	DEPARTAMENTO DE CULTURA

	02
	07
	01
	DIVISÃO DE CULTURA - DEC

	219
	13.392.0014.2038.0000
	MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
	1.000,00

	3.3.90.30.00
	 MATERIAL DE CONSUMO

	221
	13.392.0014.2038.0000
	MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
	1.000,00

	3.3.90.36.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	222
	13.392.0014.2038.0000
	MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
	7.500,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	2
	8

	DEPARTAMENTO DE TURISMO

	02
	08
	01
	DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

	248
	23.695.0015.2050.0000
	EVENTOS E FESTAS
	750.000,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	248
	23.695.0015.2050.0000
	EVENTOS E FESTAS
	1.050.000,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	250
	23.695.0015.2050.0000
	EVENTOS E FESTAS
	100.000,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	2
	9

	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

	02
	09
	01
	DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

	259
	27.812.0016.1070.0000
	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS
	9.100,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	631
	27.812.0016.1070.0000
	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS
	300.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	638
	27.812.0016.1070.0000
	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS
	126.874,24

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	639
	27.812.0016.1070.0000
	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS
	131.683,27

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	2
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	02
	10
	01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

	634
	10.305.0020.2106.0000
	AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE
	11.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	635
	10.305.0020.2106.0000
	AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE
	16.000,00

	3.3.90.36.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	636
	10.305.0020.2106.0000
	AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE
	5.000,00

	3.3.90.30.00
	 MATERIAL DE CONSUMO

	637
	10.305.0020.2106.0000
	AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE
	3.000,00

	3.1.90.13.00
	 OBRIGACOES PATRONAIS

	02
	12

	DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA PATRINOMIAL, FISC.TRANSITO E TRANSPORTE

	02
	12
	01
	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

	497
	04.125.0025.1015.0000
	SINALIZAÇÃO  GERAL DE TRANSITO
	1.100,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	2
	15

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

	02
	15
	01
	DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

	537
	15.452.0033.2014.0000
	MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA
	62.000,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	TOTAL R$ …......................................................................................................................................................
	2.795.798,91

	ANEXO II

	2
	3

	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	02
	03
	01
	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

	51
	04.122.0003.2009.0000
	MANUT. DA DIRETORIA
	-25.000,00

	3.3.90.30.00
	 MATERIAL DE CONSUMO

	52
	04.122.0003.2009.0000
	MANUT. DA DIRETORIA
	-25.000,00

	3.3.90.36.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	2
	4

	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02
	04
	01
	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

	73
	04.122.0004.2011.0000
	MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
	-12.000,00

	3.3.90.30.00
	 MATERIAL DE CONSUMO

	02
	04
	03
	LOGRADOUROS PÚBLICOS

	79
	15.451.0004.1021.0000
	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS
	-50.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	81
	15.451.0004.1023.0000
	CONTROLE DE EROSÃO URBANA
	-50.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	95
	16.482.0005.1033.0000
	CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS/DESFAVELAMENTO
	-25.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	02
	05

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

	02
	05
	01
	DIVISÃO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA

	119
	20.606.0006.1035.0000
	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E MATERIAIS PERMANENTE
	-30.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	2
	6

	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	02
	06
	01
	MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

	140
	12.365.0008.2136.0000
	MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
	-100.000,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	141
	12.365.0008.2136.0000
	MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
	-95.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	02
	06
	07
	FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB

	201
	12.365.0007.1108.0000
	CONSTR.AMPL.REF.UNID.ESCOLARES-FUNDEB-40%-INFANTIL
	-38.319,17

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	2
	9

	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

	02
	09
	01
	DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

	261
	27.812.0016.1070.0000
	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS
	-50.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	02
	14

	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

	02
	14
	01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

	530
	99.999.0999.0999.0000
	RESERVA DE CONTINGENCIA
	-750.000,00

	9.9.99.99.00
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	02
	16

	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

	02
	16
	01
	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

	567
	04.122.0002.2009.0000
	MANUT. DA DIRETORIA
	-10.600,00

	3.3.90.36.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	569
	04.122.0002.2009.0000
	MANUT. DA DIRETORIA
	-4.100,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	02
	17

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS

	02
	17
	01
	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

	578
	04.122.0004.2009.0000
	MANUT. DA DIRETORIA
	-5.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	TOTAL R$ …......................................................................................................................................................
	-1.270.019,17